
QUARTA-feiRA, 22 de OUTUBRO de 200812
Diário OficialExecutivo  4

R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para  Participar do IV Seminário Nacional 
de Acessibilidade, a ser realizado em Goiânia – GO, no período 
de 21/10 a 23/10/2008.
Nome CPF Cargo Matrícula

Antônio Carlos
Sampaio
Martins de
Barros Júnior

628.820.312-20

Coordenador de
Promoção dos
Direitos das Pessoas com 
Deficiência
eSofrimento
Psíquico

55590307/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 971
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao Colaborador Eventual, 
abaixo identificado, para  Participar do 5º CONGRESSO DO 
SISTEMA NACIONAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR, evento 
organizado pelo DPDC/SDE/MJ, a ser realizado em Florianópolis 
- SC,  no período de 29/10 a 01/11/2008.
Nome CPF Cargo Matrícula
Marco Aurélio Lima do 
Nascimento 327.807.882-91 Promotor de Justiça/MP 255/94

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 970
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao Colaborador Eventual, 
abaixo identificado, para  Participar do 5º CONGRESSO DO 
SISTEMA NACIONAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR, evento 
organizado pelo DPDC/SDE/MJ, a ser realizado em Florianópolis 
- SC,  no período de 29/10 a 01/11/2008.
Nome CPF Cargo Matrícula
Rodier Barata Ataíde 400.444.242-72 Promotor de Justiça/MP 999465
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 974
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER sete e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para  Realizarem Operação de Fiscalização 
nos municípios de Redenção e Conceição do Araguaia – ambos 
no Estado do Pará, no período de 02/11 a 09/11/2008.
Nome CPF Cargo Matrícula
Adilson Azevedo Martins 595.299.622-15 Secretário da Diretoria 57174001/2

Edson Rodrigues Costa 145.409.402-87 Agente de Vigilância 
Sanitária 008668/1

Jefferson Rodrigo de Oliveira 
Gonçalves 935.175.522-53 Assistente Administrativo 57195607/1

Arthur Rosa Dos Santos 036.708.903-35 Motorista 57202454/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 975
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para  Finalizarem o Diagnóstico Rápido 
e Participativo do Programa Guarani/PAIR, no município de 
Marituba - PA no dia 24/10/2008.
Nome CPF Cargo Matrícula

Janaína Ali Pinheiro 980.642.820-04 Assessora da Diretoria de
Cidadania e Direitos Humanos 54181038/3

Everson Sales dos
 Santos de Almeida 897.405.642-91 Motorista 57201730/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
APOSTILHAMENTO

ATO DE APOSTILHAMENTO
CONTRATO: 019/2007 – SEJUDH

DATA DA ASSINATURA: 27/08/2008
DATA DA PUBLICAÇÃO: 28/08/2008
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS
CONTRATADO: SERVICE ITOROÓ LTDA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com 
supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei nº. 8.666/93, determina 
o apostilhamento ao contrato nº. 019/2007, pertinente ao 
reequilibrio econômico-financeiro em decorrência da data-base 
da categoria contratada, definido por meio de Dissídio Coletivo, 
2008/2009, SINELPA e o SEAC/PA, que oficializou o reajuste de 
9,79% (nove vírgula setenta e nove por cento), em favor da 
empresa SERVICE ITORORÓ LTDA, conforme fls. 666 a 702 do 
processo nº. 341623/2008, devidamente assistido pela Diretoria 
Jurídica desta Secretaria, fls. 708/709, devendo, portanto a 
importância de R$ 23.198,24 (Vinte e três mil cento e noventa 
e oito reais e vinte e quatro centavos), aferido pela diferença de 
janeiro a agosto/2008.
Belém, 08 de setembro de 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício.

PORTARIA DE DESIGNACAO - N.27/2008
PORTARIA N°  27, DE 07 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a Sra. MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA, para 
exercer o cargo de Conselheira Titular do Conselho Estadual 
de Entorpecentes - CONEN/PA, em substituição a Sra. 
MARIA VILMA COSTA DE MORAES, representado a FUNCAP 
desde 04.09.2008 a 31.01.2009.
DESIGNAR,  a  Sra. ELIZÂNGELA DE SOUZA SAMPAIO, 
para exercer o cargo de Conselheira Suplente do Conselho 
Estadual de Entorpecentes - CONEN/PA, em substituição 
a Sr. ADERLINDO ALVES DA FONSECA., representado a 
FUNCAP,desde 04.09.2008 a 31.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, 07 de outubro de 2008.
José Roberto da Costa Martins
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 010/2008

Modalidade de Licitação: Decorrente de ADESÃO ao Processo 
Licitatório do Pregão Pesencial nº 272/2006 PMB, conforme 1º 
Termo Aditivo à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará e Locavel 
Serviços Ltda.
Objeto: cotratação de empresa para locação de Veículos 
Automotores
Vigência: 13/10/2008 a 12/10/2009

Valor: R$ R$ 324.000,00 (ESTIMADO)
Dotação Orçamentária: 3390.39- Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0260-Recursos Provenientes de 
Transferência- Convênio e outros.
Foro: Cidade de Belén, Estado do Pará
Data da Assinatura: 13/10/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo
Endereço do Contratado: Rua Jerônimo Pimentel nº 156, Bairro 
Umarizal, CEP 66.055-000, neste ato representado pelo senhor 
Adelino Santana de Oliveira, RG 1532604- PA, CPF 082.179.712-34.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 452/2008-NGPR

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, PAULO ONETE GARCIA DOS SANTOS 
matrícula nº54193778/1, para exercer a função de Pregoeiro 
e equipe de apoio deste Núcleo junto ao sistema SIASG/
COMPRASNET.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de outubro de 2008.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÂÕ
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo n.º2008/337235, Pregão 
Eletrônico n.º 009/2008 – contratação de empresa especializada 
em serviço de limpeza e conservação predial, e o despacho final 
da Comissão de Licitação, de acordo com a legislação vigente;
Resolve: 
HOMOLOGAR o resultado do certame que considerou vencedora 
a empresa com seu respectivo item, abaixo relacionada:

ITEM qTD MES EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 12 BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA. R$-115.180,00

Belém, 20 de outubro de 2008.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

AVISO DE LICITAÇÃO 
UNIDADE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 010/2008 
OBJETO: Aquisição de Veículos (Pick-up e Motocicletas modelo 
cross)
ABERTURA DAS PROPOSTAS - Data: 03/11/2008 Horário: 
10h00min horário de Brasilia.
LOCAL: COMPRASNER 
UASG : 925850
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br , qualquer informação 
através do fone: 3230-2763/ fax: 3230-4942. 
O Pregoeiro.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº450/2008 – NGPR, 21/10/2008

Pregoeiro: Alexandre Bezerra Matos, matrícula nº55587312/1
Apoio: Idnaldo José Lopes de Abreu, matrícula nº54193851/1
          Paulo Sérgio Guedes Pinto, matrícula nº5460786/1
Motivo: Licitação de Pregão Eletrônico nº010/08 – NGPR/SEPE, 
para Aquisição de veículos (Pick-up e Motocicletas modelo 
cross) para compor a frota do NGPR.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural


